Дело № 5-86-8/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13 января 2021 года

г.Судак

Мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Сологуб Л.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Отдела надзорной деятельности по г. Судаку из Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Крым, в отношении:

фио, паспортные данныеадрес, директора Муниципального бюджетного образовательного наименование организации городского округа Судак, адрес юридического лица: Республика Крым, г.Судак, адрес, зарегистрированной и проживающей по адресу: Республика Крым, г.Судак, адрес, о привлечении к административной ответственности по ст.19.7 КоАП Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

согласно протоколу об административном правонарушении от 14.12.2020 № 19/2020/72 составленному государственным инспектором г. Судака Республики Крым по пожарному надзору в отношении должностного лица - директора Муниципального бюджетного образовательного наименование организации городского адрес, которая не предоставила должностному лицу, сведения (информацию), представление которых предусмотрено законом. Так, 19.10.2020 фио вручено представление № 2023 о необходимости принятии мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, сообщение о принятых мерах по которому, она должна была сообщить должностному лицу, внесшему представление, в течение одного месяца со дня его получения. Однако, в период с 19.10.2020 по 19.11.2020 ответ по представлению №2023 не поступил.

Согласно ч. 2 ст. 28.13 КоАП РФ организации и должностные лица обязаны рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах судье, в орган, должностному лицу, внесшим представление.

В установленные законом сроки информация об устранении нарушений в Отдел надзорной деятельности по г. Судаку директором МБОУ «Новосветский учебно-воспитательный комплекс детский сад – начальная школа «Исток» городского адрес не предоставлена, за что предусмотрена административная ответственность по ст.19.7 КоАП РФ.

В судебном заседании фио вину признала, пояснила, что указанные в представлении нарушения были устранены. Но в течении месяца она не сообщила в надзорный орган об их устранении, из-за большой занятости на работе.

Выслушав пояснения фио, исследовав представленные материалы дела, суд приходит к следующему.

Статьей 2.4 КоАП РФ предусмотрено, что  административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В примечании к статье 2.4 КоАП РФ указано, что под должностным лицом в настоящем Кодексе следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях, а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации

 Согласно статьи 19.7 КоАП РФ непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса, - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.

Как усматривается из материалов дела и протокола  об административном правонарушении, директор МБОУ «Новосветский учебно-воспитательный комплекс детский сад – начальная школа «Исток» городского адрес не предоставила в Отдел надзорной деятельности по г. Судаку ответ на представление о принятии мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения (л.д.3-5).

Из копии представления об устранении  причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения от 19.10.2020 усматривается, что 02.10.2020 заведующий хозяйством Муниципального бюджетного образовательного наименование организации городского адрес нарушила требования пожарной безопасности, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.4 ч.2 КоАП РФ, в связи с чем, директору Муниципального бюджетного образовательного наименование организации городского адрес необходимо в течении месяца со дня получения данного постановления сообщить о принятых мерах, должностному лицу, вынесшему представление (л.д.8-10).

Представление получено фио лично под роспись 19.10.2020 (л.д. 10).

Необходимая  информация в Отдел надзорной деятельность по г. Судаку директором Муниципального бюджетного образовательного наименование организации городского адрес в установленный законом срок не направлена.

Сведений об обратном, материалы дела не содержат.

Составленные процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей  26.2, 26.11 КоАП РФ.

Исследовав представленные в материалы дела доказательства, оценив их в совокупности, прихожу к выводу о том, что директор МБОУ «Новосветский учебно-воспитательный комплекс детский сад – начальная школа «Исток» городского адрес  совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания, в соответствии с ч.2 статьи 4.1 КоАП РФ учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, предусмотренных ст.4.2, 4.3 КоАП РФ, смягчающих и отягчающих административную ответственность не установлено. На момент рассмотрения дела, выявленные нарушения, фио устранены.

С учетом степени общественной опасности совершенного правонарушения, личности лица, привлекаемого к административной ответственности, при отсутствии отягчающих административную ответственность правонарушителя обстоятельств, нахожу возможным назначить фио административное наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ст. 19.7 КоАП РФ.

Руководствуясь ст.ст. 19.7,29.10, 32.2  КоАП Российской Федерации,

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Штраф оплатить по реквизитам: адрес60-летия СССР, 28 Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230) ИНН: 9102013284 КПП: 910201001 Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по адрес, БИК: 013510002 Счет: 40102810645370000035 ОКТМО: 35723000, КБК 828 1 16 01193 01 0007 140 – административный штраф.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым, по адресу: г.Судак, ул.Гвардейская, д.2.

Разъяснить фио, что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена лицом, привлечённым к административной ответственности, в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд. Неуплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья                                                                          Сологуб Л.В.